
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА

ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова» 
Котласский филиал

Федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 

«Государственный университет морского и речного флота 
имени адмирала С.О. Макарова»

(Котласский филиал ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова»)

П Р И К А З

2 0 ^ "  Котлас №

О проведении повторных 
инструктажей обучающихся

В целях реализации положений Письма Министерства образования и науки 
РФ от 30.08.2005 № 03-1572 "Об обеспечении безопасности в образовательных 
учреждениях"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 03 по 13 марта 2025 года провести подготовительную работу 
и повторный инструктаж по охране труда, пожарной безопасности, 
электробезопасности и оказанию первой помощи пострадавшим с 
обучающимися 1-5 курсов СПО филиала в соответствии с приложением к 
приказу.

2. Возложить ответственность за качественное и своевременное 
проведение повторных инструктажей на Бресселя Э.А., начальника КРУ, 
Степыреву Е.О., заведующего учебным отделом.

3. Бресселю Э.А., начальнику КРУ, Степыревой Е.О., 
заведующему учебным отделом, привлечь к работе по организации и 
проведению инструктажей классных руководителей.

4. Результаты проведения инструктажа отразить в Журнале 
регистрации инструктажей на рабочем месте.

5. Маркову В.В., руководителю службы охраны труда, в срок до 
03 марта 2025 года подготовить Журналы регистрации инструктажей по 
обучающимся СПО и передать их в учебный отдел. При необходимости, 
оказать классным руководителям методическую помощь по проведению 
инструктажей.

6. Контроль исполнения приказа возложить на Маркова В.В.? 
руководителя службы охраны труда филиала.

Директор О.В. Шергина



Приложение к приказу 
от «25» февраля 2025 г. № I// '  О

ПРИМЕРНЫЙ ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН
повторного инструктажа по охране труда на рабочем месте работников

(обучающихся)

№
п/п

Наименование темы
Количество

часов

1.
Общие сведения о данном объекте, сведения о рабочем (учебном) 
процессе и оборудовании на данном рабочем месте 0,25

2. Используемое оборудование, инструмент, материалы 0,25

3. Основные опасные и вредные производственные факторы, которые 
могут возникнуть на рабочем месте 0,25

4. Безопасная организация и содержание рабочего места 0,25
5. Опасные зоны механизма, прибора, другого оборудования 0,25

6. Средства безопасности оборудования (предохранительные устройства, 
ограждения, системы блокировки, сигнализации, знаки безопасности) 0,25

7. Средства индивидуальной и коллективной защиты, применяемые на 
данном рабочем месте, правила пользования ими 0,25

8. Требования по предупреждению электротравматизма 0,25

9.
Порядок подготовки рабочего места к работе (проверка исправности 
оборудования, пусковых приборов, инструмента и приспособлений, 
заземления и других средств защиты)

0,25

10. Безопасные приемы и методы выполнения работы 0,25
11. Характерные причины аварии, взрывов, пожаров 0,25

12. Действия персонала при возникновении чрезвычайной (опасной) 
ситуации (при аварии, взрыве, пожаре и т.д.) 0,25

13.
Способы применения имеющихся в организации средств 
пож аротуш ения, противоаварийной защиты и сигнализации, м еста их  
расположения

0,25

14. Действия работников при несчастном случае, первая помощь 
пострадавшим 0,25

Итого: 3,5


